师市环审〔2022〕41号

关于六十一团年产1亿块（折标）
页岩烧结空心砖生产线建设项目
环境影响报告表的批复
霍尔果斯六十一建材有限公司：

你公司《六十一团年产1亿块（折标）页岩烧结空心砖生产线建设项目环境影响报告表》及相关材料收悉，经研究，现批复如下：
一、该项目位于新疆生产建设兵团第四师六十一团四连，项目区中心地理位置坐标为80°36′12.231″，44°15′14.274″。建设单位对原厂区生产车间、轮窑进行拆除，保留原办公区，拟建隧道窑1条、制坯车间、存坯车间及粉碎车间，页岩开采区为露天开采，扩建完成后年可生产1亿块（折标）页岩烧结空心砖。项目总投资2000万元，其中环保投资43.20万元，占总投资的2.16%。
根据新疆创禹水利环境科技有限公司编制的《报告表》评价结论，在全面落实《报告表》提出的各项生态保护和污染防治措施后，项目建设和运营过程中对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，我局原则同意你单位该项目按《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点、环境保护措施及下述要求进行项目建设。

二、建设、运营中应重点做好的工作

（一）严格落实大气污染防治。施工期大气污染物主要包括施工扬尘和机械燃油废气，采取定时降尘洒水、临时堆土区及时苫盖等措施以减少对周边环境的影响；禁止在大风天气下进行土方开挖、回填等易产生扬尘污染的施工作业，减少扬尘污染。运营期大气污染物为开采扬尘、原料破碎及筛分扬尘、焙烧废气，破碎及筛分机械均为全封闭结构，产生的粉尘通过风机引至布袋除尘器进行处理；砖块焙烧过程中产生焙烧废气经脱硫除尘设备处理后，由 20m 高排气筒排放，经处理后的焙烧废气中各污染物排放浓度均满足《砖瓦工业大气污染物排放标准》（GB29620－2013）及修改单限值。

（二）严格落实水污染防治措施，施工期间施工生产废水主要含悬浮物、泥沙颗粒等物质，厂区设沉淀池，施工废水经沉淀后进行回用，不外排。运营期生产废水循环利用不外排，生活污水通过防渗化粪池处理后定期清运至61团污水处理厂。

（三）严格落实噪声污染防治措施。施工期优选低噪声设备、噪声设施，按照《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)相关要求执行。运营期厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准限制要求。

（四）严格落实固体废物分类处置和综合利用措施。施工期间固体废物综合利用，建筑垃圾集中堆放，定期运到指定地点，满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)中的相关规定。运营期项目产生的生产固废回用于生产，其中除尘灰作为生产原料进行回用，脱硫石膏定期外售，生活垃圾收集后委托61团环卫定期进行清运。

（五）强化环境管理工作。配备专职或兼职环保工作人员，制定环保制度、台账、环境风险应急预案等，做好日常环境管理。

（六）建立健全施工、运行期环保管理制度，制定环境风险事故应急预案和事故防范措施。

三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度，落实各项环境保护措施以及环境保护设施投资。工程建成后，应按规定程序实施竣工环境保护验收。

四、环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点、生产工艺或者污染防治措施发生重大变动的，须报我局重新审批。

五、本项目环境监督管理工作由师市生态环境局负责，我局委托师市生态环境保护综合行政执法支队进行现场监察工作。
第四师可克达拉市生态环境局

2022年11月30日

抄送：兵团生态环境局，师市生态环境保护综合行政执法支队，生态环境监测站，新疆创禹水利环境科技有限公司。

第四师可克达拉市生态环境局        2022年11月30日印发

PAGE